Администрация Игринского района Удмуртской Республики

ПРОТОКОЛ   № 1
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации
Игринского района

 п. Игра                                                                                         от 11 марта 2013года

Председательствующий
 Глава Администрации МО «Игринский район»  –председателя КЧС и ОПБ –
Перевощиков П.И.

Присутствовали Члены комиссии:

1. Платонов  Дмитрий Борисович - Начальник отдела по делам ГО и ЧС;
2. Дорофеев Андрей Алексеевич - Начальник ПЧ-31;
3. Широбокова Любовь Николаевна - Начальник метеостанции «Игра»;
4. Шевчук Сергей Николаевич - Начальник 1-го филиала ФБУ – в\ч  96133;
5.  Аржевитин Виктор Александрович -  Начальник ТОУ Роспотребнадзора УР в
п.Игра;
6. Поздеева Надежда Павловна - Главный врач МУЗ «Игринская ЦРБ»;
7. Протопопов Лев Александрович - Начальник управления финансов;
8.  Глок  Александр  Владимирович  -  Руководитель  ГУ   УР  «Игринское
лесничество»;
9.  Гусев  Сергей  Иванович  -  Директор  ООО  «Игринская  энергетическая
компания»;
10. Лоскутов Андрей Михайлович  - Руководитель Игринского ЛТЦ Воткинского
МУЭС;
11.  ЛекомцевОлег  Владимирович  -  Руководитель  Игринского  филиала  ОАО
«Удмуртавтотранс»;
12.  Соловьева  Ольга  Александровна  -  Начальник  Управления  сельского
хозяйства заместитель;
13. Кирилов Николай Викторович – Начальник ОП МВД РФ «Игринское»;
14. Зонов Олег Николаевич – глава МО «Игринское»;
15. Винокуров Виктор Викторович – начальник ОКС и ЖКХ;

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1.О внесении изменений в состав КЧС и ОПБ. (Платонов Д.Б.)
2.  Общая информация о погодных условиях  (Широбокова Л.Н.);
3.   Организация мероприятий по подготовке к  пропуску весеннего половодья
2013 года  (Платонов Д.Б.):

а)   рассмотрение  и  утверждение   плана  мероприятий  по  обеспечению
безаварийного пропуска половодья 2013 года на территории района;
б)   рассмотрение и утверждение состава сил и средств,  привлекаемых для
проведения спасательных и других работ в период половодья;

Ход заседания

По первому вопросу выступил Платонов Д.Б.
          В связи с  служебной необходимостью ввести в состав КЧС и ОПБ
Начальника  газового  участка  управления  «Воткинскгаз»  Чуракова  Юрия
Аркадьевича.
           Разделить состав КЧС и ОПБ на подгруппы в зависимости от вида ЧС и
рассматриваемых вопросов.

Первая подгруппа
(вопросы ЧС природного и техногенного характера)

1. Платонов  Дмитрий Борисович - Начальник отдела по делам ГО и ЧС;
2. Дорофеев Андрей Алексеевич - Начальник ПЧ-31;
3. Широбокова Любовь Николаевна - Начальник метеостанции «Игра»;
4. Шевчук Сергей Николаевич - Начальник 1-го филиала ФБУ – в\ч  96133;
5.  Аржевитин Виктор Александрович -  Начальник ТОУ Роспотребнадзора УР в
п.Игра;
6.  Глок  Александр  Владимирович  -  Руководитель  ГУ   УР  «Игринское
лесничество»;

Вторая подгруппа
(аварии на коммунальных , электро, газовых сетях)

1. Платонов  Дмитрий Борисович - Начальник отдела по делам ГО и ЧС;
2. Дорофеев Андрей Алексеевич - Начальник ПЧ-31;
3.Гусев  Сергей  Иванович  -  Директор  ООО  «Игринская  энергетическая
компания»;
4. Зонов Олег Николаевич – глава МО «Игринское»;
15. Винокуров Виктор Викторович – начальник ОКС и ЖКХ;
5.  Аржевитин Виктор Александрович -  Начальник ТОУ Роспотребнадзора УР в
п.Игра;
6.  Чураков  Юрий  Аркадьевич  –  начальник  газового  участка  управления
«Воткинскгаз».
          При рассмотрении вопросов антитеррористической направленности КЧС и
ОПБ проводиться в полном составе.

По второму вопросу выступила Широбокова Л.Н.
                 Доведена информация о погодных условиях. Высота снежного покрова
– 52 - 62 см., что равно среднегодовым. Запас воды в снеге 130% - 150% от
среднего значения, в 2012 году также 130%. Средняя толщина льда на р.Лоза – 56
см.

По третьему вопросу выступал  Платонов Д.Б.
                   Довёл информацию по подготовке к пропуску половодья в районе.
Об организации подготовки гидротехнических сооружений к паводку на
территории района.
          Информация о подготовке к паводку на территориях муниципальных

образований и распределении финансовых средств на паводок.
                     Потенциально опасные пруды имеющиеся в районе:
1.  «Общество  охот.  и  рыб.»,   возле  д.  Новоглазово на  р.  Сепожка,  F= 16  га.
полуспущен
2. МО «Беляевское», возле д.Сепож на р. Сепожка, F= 8 га.
3. МО «Новозятцинское», возле д. Мучи на р. Б. Кутык, F= 15 га.
4. База отдыха «ИЗСК», на р. Б. Кутык, F= 5,6 га.
5. База отдыха «Лесная» ИЭМЗ на р. Б. Кутык, F= 8,1 га.
6. НГДУ «Игра» оздоровительный лагерь «Олимпиец»-№ 1, на р. Уй, F= 7,5 га.
7. НГДУ «Игра» оздоровительный лагерь «Олимпиец»-№ 2, на р. Уй, F= 7,5 га.
8. ГУ УР «Игринское лесничество», «Смолинский» на р. Чернушка, F = 5,9 га.
9. На р. Унтемка «Калиновский», д. Калиновка –спущен.
           Заслушаны мнения по проекту Плана мероприятий по обеспечению
безаварийного пропуска половодья 2013 года и привлекаемым силам и средствам
для проведения аварийно-спасательных работ на период паводка.

Председатель КЧС и ОПБ
МО «Игринский район»                                                                   П.И.Перевощиков

Протокол вел                                                                                           Д.Б.Платонов

Приложение № 1
 к протоколу №1 КЧС и ОБП

МО «Игринский район»
от «11» марта 2013 г.

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска половодья

 2013 года на территории Игринского района

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Ответственный за
исполнение

1 2 3 4

1 Провести заседание комиссии по
предупреждению чрезвычайных ситуаций и
предупреждению пожарной безопасности района
по выполнению противопаводковых
мероприятий

25.03. Председатель
комиссии, НО ГОиЧС

2 Провести обследование и очистку от снега и
наледи водопропускных сооружений

08.04. Главы МО поселений

3 Обследование состояния плотин и водосливных
устройств гидросооружений. Организация
работы по подготовке прудов к пропуску
весеннего половодья  в соответствии с
рекомендациями главного управления
природных ресурсов и охраны  окружающей
среды

01.04. Балансодержатели
прудов, главы МО

поселений

4 Определить состав сил и средств, привлекаемых
для проведения спасательных и других работ в
период половодья на подведомственных
территориях

12.03. Главы МО поселений

5 Уточнить зоны возможного подтопления
территорий, расчеты по временному отселению
населения и сельскохозяйственных животных.
Довести до сведения жителей  сигналы
экстренной эвакуации и порядок действия по ним

14.03. Глава МО «Игринское»,
глава МО «Зуринское»,
управление сельского

хоз-ва

6 Создать оперативную группу по спасению на
воде, провести тренировку по ее сбору

12.04. Пожарная часть ПЧ-31,
ОП МВД РФ, МУЗ ЦРБ

7 Организовать постоянное наблюдение за
подъемом уровня воды на реках Лоза и Ита и
своевременное доведение обстановки  до

с 10.04. НО ГОиЧС,
Главы МО поселений

председателя КЧС и ПБ

8 Провести инвентаризацию плавательных средств,
организовать их ремонт и обеспечить
сохранность

03.04. Главы МО поселений

1 2 3 4

9 Принять меры по защите подведомственных
источников водоснабжения, водопроводов,
поддержания качества питьевой воды в пределах
санитарных норм

Весь
период

ООО «ИЭК»,
балансодержатели

источников
водоснабжения

10 Проводить еженедельный контроль за качеством
питьевой воды на территории района и
представлять информацию в Территориальный
отдел ТУ службы по защите прав потребителей и
благополучия населения по УР в п. Игра

Весь
период

Балансодержатели
источников и объектов

водоснабжения

11 Создать аварийный запас материальных ресурсов
и финансовых средств для ликвидации ЧС,
связанных с весенним половодьем

05.04. Организации, вкл-ные в
состав сил и средств,

службы ГО

12 Подготовить мосты к пропуску половодья,
организовать дежурство в угрожаемый период

11.04. Главы МО поселений

13 Систематически информировать население
района о паводковой обстановке и мерах
безопасности

Весь
период

Редакция газеты
«Светлый путь»,

НО ГОЧС

14 Провести беседы, занятия с учащимися
образовательных учреждений по мерам
предосторожности в паводковый период

11.04. Управление
образования,

руководители ОУ

15 Обеспечить охрану и поддержание
общественного порядка в местах подтопления
территорий

Весь
период

ГУ ОВД по Игринскому
району

16 Определить меры по обеспечению проезда
пожарной техники к жилым зонам и
производственным объектам

10.04. Главы МО поселений,
руководители
организаций

17 Принять меры по обеспечению населения
подтопляемой зоны продуктами первой
необходимости

18.04. Главы МО поселений

18 О существенных изменениях паводковой
обстановки  представлять немедленные доклады
в отдел ГОЧС Администрации района

Весь
период

Главы МО поселений

19 Организовать взаимодействие с Администрацией
Як-Бодьинского района по пропуску половодья в
бассейнах рек Лоза и Лынга

11.04. НО ГОЧС

20 Провести обследование скотомогильников,
сибиреязвенных  захоронений на соответствие
ветеринарно-санитарным правилам, и состояние
скотомогильников попадающих в зону
возможного подтопления.

30.04. Игринская районная
станция по борьбе с

болезнями животных,
Главы МО поселений

21 Создать запасы дезинфицирующих средств,
подготовить к работе хлораторную водозабора

11.04. Балансодержатели
источников

«Калиновка» водоснабжения

1 2 3 4

22 Обеспечить защиту жижесборников и
навозохранилищ от стекания в ручьи и реки

Весь
период

Руководители СПК,
управление с/х

23 Подготовить постановление администрации
района «Об обследовании гидротехнических
сооружений и назначении ответственных лиц»

до 02.03. НО ГОЧС

24 Ежеквартально начиная с марта месяца
представлять информацию об авариях на
водопроводах и канализации в Территориальный
отдел ТУ службы по защите прав потребителей и
благополучия населения по УР в п. Игра

Ежеквар -
тально

Балансодержатели
источников

водоснабжения и
канализации

25 Отработать, утвердить и представить в
администрацию района копии следующих
документов:
- постановление об организации мероприятий по
подготовке и проведению весеннего паводка
2013 г. на территории МО;
- план мероприятий по пропуску половодья;
- состав сил и средств, привлекаемых для
проведения АСР в период половодья

до 16.03. Главы МО поселений

26 Подразделениям нефтяных компаний в
Игринском районе представить в администрацию
района планы мероприятий по подготовке
объектов к работе в период весеннего паводка
2013 года

до 28.03. Руководители
НГДУ «Игра» ОАО

«Удмуртнефть»;
ЦДНГ-22 ОАО
«Белкамнефть»;

НПС «Арлеть» СЗМС

Приложение № 2
 к протоколу №1 КЧС и ОБП

МО «Игринский район»
от «11» марта 2013 г.

СОСТАВ
сил и средств, привлекаемых для проведения

спасательных и других работ в период половодья

№
п/п

Наименование организации Телефон
дежурной
службы

Наименование и численность
привлекаемых сил и средств

Количество заготовляемых
строительных материалов

Сроки
проведе-

ния в
готовность

л/состава Техники по маркам

1 2 3 4 5 6 7
1 ООО  «Игринская  энергетическая

компания»
4-19-10
4-01-41

10 Самосвал КАМАЗ – 1
Самосвал МАЗ – 1
Газ- 3307 АС - 2
Прицеп САГ-1
Экскаватор - 1

- «Ч»+2.00

2 Игринский  филиал  ОАО
«Удмуртавтотранс»

- звено по перевозке населения

4-36-62
4-32-25

5 Автобус ПАЗ – 3
Тягач КАМАЗ – 1

- «Ч»+2.00

3 ООО  «Игринское  ДСП»  –  команда  по
восстановлению  дорог  и  дорожных
сооружений

4-16-57
4-37-46

10 Грейдер – 2
Бульдозер – 1
Экскаватор – 1

Грунт – 5000 куб.м.
Песок – 500 куб.м.

«Ч»+2.00

4 ОАО «Темп» - восстановительная бригада 4-55-43 3 грузовой Урал 375 – 1
Бензопилы – 1
Топоры – 3

Пиломатериал – 5 куб.м.
Пиловочник – 16 куб.м.

«Ч»+2.00

1 2 3 4 5  6 7
6 ОАО «Игринское РТП» 4-29-52

4-22-73
2 Погрузчик К-700 – 1

Экскаватор ТН-112 – 1
- «Ч»+2.00

7 Игринское райпо
- подвижный пункт  продовольствен-

ного снабжения
- подвижный  пункт  вещевого

снабжения

4-56-34
4-55-40

5 Грузовой Газ 53  – 2 Мешки – 1000 шт.
Цемент – 5 тонн
Продукты  питания  на  1
сутки,  предметы  первой
необходимости

«Ч»+2.00

8 МУЗ  «Игринская  ЦРБ»  –  врачебно-
сестринские бригады

4-17-61
4-19-44

4 санитарные Газель  – 2 - Постоянно

9 Звено охраны общественного порядка 4-17-84 16 УАЗ – 1
ВАЗ  - 2

- Постоянно

10 Звено предупреждения и тушения пожаров
предупреждения и ликвида ции ЧС

4-21-10
01, 112

9 АЦ - 3 - Постоянно

11 Звено  надзора за СЭ обстановкой
предупреждения  и ликвидация ЧС

4-21-93 4 УАЗ-469 - 1 - «Ч»+2.00

Пункты временного размещения
№
п/п

Наименование Адрес Вместимость ФИО руководителя телефон

Муниципальное образование «Игринский район»
1 МОУ «СОШ № 2» Мира, 26 250 Андреева Л.Н. 4-52-61

4-57-91
2 Дом Дружбы Народов Ломоносова, 51 360 Силенок Т.В. 4-52-65

4-53-45
3 ДК и С «Нефтяник» мр-н Нефтяников, 34 400 Сазонова Г.И. 4-36-31

 Примечание:
   1.  При необходимости дополнительно будут привлечены силы и средства  аварийно-спасательных служб района и
Игринского районного звена УТП РСЧС утвержденные постановлением Администрации МО «Игринский район» от
28.10.2009 № 1772